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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá použitím pesticidů s cílem zjistit, jaké účinné látky se v okolí

Uherského Hradiště používají a jaký mají dopad na životní prostředí či lidský organismus.

V práci jsou analyzovány vybrané podniky, které se v okolí vyskytují a jejich spotřeba

chemických přípravků. Dále se v práci nachází srovnání spotřeby s celým bývalým okre-

sem Uherské Hradiště a celou republikou. V poslední části jsou uvedeny výsledky dotazní-

kového šetření, které probíhalo elektronickou formou.

Klíčová slova: pesticidy, životní prostředí, účinné látky, toxicita

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the use of pesticides in order to identify the active substan-

ces in the neighborhood Uherske Hradiste use and impact on the environment or the human

body. The work analyzed selected businesses that are occurring in the area and their con-

sumption of chemicals. Further work is compared with the consumption of the entire dis-

trict Uherske Hradiste and the whole republic. The last section presents the results of a

questionnaire survey conducted electronic-cal form.

Keywords: pesticides, environment, active substances, toxicity
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1 ÚVOD

Pesticidy jsou chemické prostředky, které se používají k prevenci proti napadení,

ničení, potlačení či odpuzení škodlivých živočichů, plevelů či parazitických hub, které

ohrožují jak zemědělské, tak i zahradní a lesní rostliny, dále také zásoby potravin, země-

dělské produkty, průmyslové materiály, užitková zvířata nebo i samotného člověka.

Většina vyrobených pesticidů se aplikuje v zemědělství jako přípravky na ochranu

rostlin. Dělí se nejčastěji podle použití proti škodlivým činitelům. Nejrozšířenějšími a také

nejdůležitějšími skupinami jsou fungicidy, herbicidy, insekticidy a rodenticidy. Ostatní

skupiny jsou významné méně [1].

Do životního prostředí se takovým způsobem dostává vysoké množství cizorodých

látek, které ve většině případů narušují i necílové organismy a mohou tak způsobovat naru-

šení jak suchozemského, tak i vodního ekosystému. Negativním důsledkem používání pest-

icidů je možnost vzniku rezistence škůdců vůči účinným látkám, které se v přípravcích

vyskytují.

Na trhu se v současné době vyskytuje široká škála účinných látek pesticidů. Celo-

světově je registrováno více než 800 účinných látek. V České republice se každým rokem

použije okolo 250 druhů účinných látek.

Pesticidy se řadí do více než 100 klasifikačních tříd, mezi které patří například or-

ganochlorové, organofosfáty, triaziny, či pesticidy na bázi glyfosátu. Každý pesticid obsa-

huje určitou účinnou látku, která nese obchodní název (například Gandoprim plus gold,

RoundUp, Nurelle, Amistar extra, apod.). Tyto produkty jsou směsí jedné nebo více účin-

ných látek s dalšími příměsemi, které napomáhají dosáhnout účinné aplikaci, ekonomic-

kému dávkování či bezpečnému použití. Tyto látky se mohou vyskytovat ve dvou formula-

cích, v kapalné nebo pevné [2].
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie pesticidů

Člověk se od samého počátku pěstování rostlin na větších plochách musel potýkat

s mnoha problémy. Kromě problémů spojených s výživou, obděláváním rostlin a kvalitou

produktů, se potýkal především s útoky škůdců a působením chorob, které provázely a

provázejí pěstitele rostlin dosud.

Ačkoliv choroby, způsobené houbovými nebo bakteriálními patogeny či viry, lidé

přisuzovali špatné agrotechnice, proti hmyzím škůdcům se snažili bojovat od nepaměti.

Nejprve se snažili poškození porostů zabránit ručním sběrem a mechanickým ničením

škůdců. Později, s rozvojem zemědělství a se zvětšením obdělávaných ploch, byl tento

způsob neúnosný. Lidé si uvědomili potřebu nalézt nový způsob boje s fytofágním hmy-

zem.

Přibližně před 10 000 lety začalo postupně vznikat zemědělství, které se časem vy-

víjelo až do dnešní podoby. Zpočátku se zemědělské postupy ve značné míře opíraly o setí

smíšených kultur, později o střídání plodin a zlepšování zemědělské techniky a výživy

rostlin. V ochraně bylo často nevědomky využíváno mechanismů přirozené regulace cho-

rob a škůdců.

Se zdokonalenými zemědělskými postupy a zvyšujícím se počtem monokulturních

ploch se zvyšovala i potřeba ochrany rostlin. Lidé proto začali testovat různé způsoby

ochrany a to jak před škůdci, tak i před chorobami. Kromě toho, že sáhli k aplikaci anorga-

nických jedů, zkoušeli různé zálivky, postřiky nebo mulče z léčivých rostlin.

Z historických pramenů víme, že před rokem 1 200 př. n. l. byla použita směs pope-

la a soli jako totálního herbicidu. Za první doložený fungicid lze považovat síru, neboť již

Homér (okolo roku 1 000 př. n . l.) popisuje použití síry k vykuřování sýpek a skladů. Dále

například arzén, který se používal proti hmyzu. Známá byla především směs arzénu s me-

dem, která se používala jako návnada na ničení mravenců a dalšího lezoucího hmyzu.

V roce 1690 byl již běžně používán extrakt tabáku jako insekticidu či v roce 1787

je doporučován mýdlový roztok pro ničení chorob a škůdců na rostlinách [3].
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 Kolem roku 1850 byly zavedeny dva důležité přírodní insekticidy, rotenon z kořenů

derrisu a pyrethrum z květu chryzantém. Jsou to dodnes používané insekticidy. Směs síry a

vápna, později nazývanou sírovápenná jícha, poprvé navrhl jako pesticidní přípravek

Weighton a zjistilo se, že je účinná proti strupovitosti jablek. Dále popsal Forsyth kombi-

novaný přípravek proti hmyzu a houbám, složený z tabákových listů, síry a nehašeného

vápna. Mezi další významné anorganické látky patří arseničnan měďnatý či olovnatý. Ko-

lem roku 1900 se používaly tak hojně, že musela být přijata první legislativní opatření

upravující používání insekticidů.

Hladomor v Irsku v letech 1845 až 1849 je ukázkou toho, co se může stát, když je

hlavní potravinová plodina napadena chorobou, proti níž není žádná známá ochrana. Úroda

brambor byla prakticky úplně zničena po silném napadení plísní bramborovou. Důsledkem

byla smrt více než 1 milionu obyvatel, což bylo přibližně 12% z celkového počtu.

V roce 1913 byly poprvé použity organortuťnaté sloučeniny jako fungicidní mo-

řidla obilí proti obilním snětím, zvláště proti mazlavé sněti pšeničné. Současně se vyvíjela i

výroba zařízení pro účinnou aplikaci těchto látek k ochraně úrody. Dále se začaly používat

přípravky jako plynný kyanovodík či formaldehyd.

Třicátá léta 20. století jsou skutečným počátkem moderní éry syntetických organic-

kých pesticidů. Mezi první organické fungicidy se řadí například salicylanilid, dinokap,

chloranil azobenzen, metylbromid či naftalen.

V roce 1939 byl objeven Dr. Paulem Müllerem silně insekticidní přípravek dichlor-

difenyltrichlorethan (neboli DDT), který se po prvních úspěšných polních pokusech při

aplikaci na mandelinku bramborovou začal v roce 1943 vyrábět a brzy se stal nejrozšíře-

nějším insekticidem na světě. DDT, ale i jiné organochlorové přípravky, byly velice pro-

spěšné. DDT totiž zabránilo šíření tyfu přenášeného vší a stejně účinný byl i proti různým

druhům komárů přenášející malárii. Úspěšnost DDT vedla k objevení dalších látek použi-

telných jako insekticidy, např. methoxychlor, heptachlor, aldrin či endrin [1].

Zhruba od poloviny minulého století se stalo používání pesticidů hlavním způso-

bem ochrany všech tehdy pěstovaných rostlin. Insekticidy se navíc staly také nedílnou sou-

částí ochrany před lékařsky důležitými přenašeči chorob a dalším obtížným hmyzem. Ač-

koliv byly pesticidy vyráběny s cílem ochránit a zlepšit kvalitu zemědělské produkce a

zdraví lidí, jejich nadměrné a neuvážené používání vedlo v druhé polovině minulého století

k závažným problémům, jako je vývoj rezistentních populací škůdců, negativní působení
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na necílové organismy, zabudovávání zdraví škodlivých reziduí do potravinového řetězce a

další.

Na konci 20. století se proto začaly hledat nové způsoby ochrany rostlin, které by

eliminovaly zdravotní a environmentální rizika spojená s jejich aplikací. Vývoj ochrany

rostlin postupně směřoval k zavedení systému integrované ochraně rostlin, jako souboru


[…]


4. Setkali jste se se zdravotními problémy způsobenými pesticidy?

5. Pokud ano, s jakými?

6. Stručně uveďte, jaký máte názor na používání pesticidů.

Otázka Ano Ne

1. 63 % 37 %

2. 45 % 55 %

3. Biopotraviny – 65 % Chem. oš. potraviny – 35 %

4. 21 % 79 %

Tabulka 12 – Dotazníkové šetření

První otázka se zabývala pěstováním domácích plodin. Téměř dvě třetiny dotazo-

vaných uvedly, že si pěstují plodiny doma sami. Důvodů může být více. Těmi možnými

jsou, že jsou nesrovnatelně chutnější než plodiny dovážené, že preferují přehled o tom, co

pěstují či finanční úspora. Tato otázka je také hodně ovlivněna tím, zda respondent má

k dispozici prostory pro pěstování a s tím spojenou příležitost pěstovat. U lidí v domě se

zahradou je větší pravděpodobnost pěstování než u lidí v bytě (viz. Graf 2).

Druhá otázka se zaměřovala na používání chemických prostředků na pěstované

plodiny. Tato otázka byla nepovinná. Ten kdo neuvedl, že pěstuje domácí plodiny, tak ji

nevyplnil. Zde byly odpovědi téměř vyrovnané. Možným důvodem je fakt, že lidé opravdu

nechtějí chemicky ošetřovat plodiny, a nebo nemají povědomí, znalosti či zkušenosti, ja-

kým způsobem tyto přípravky používat (viz. Graf 3).

Třetí otázka byla zaměřena na biopotraviny či chemicky ošetřené potraviny. Zde

dvě třetiny respondentů uvedly, že preferují biopotraviny. Tyto potraviny jsou ve většině
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případů výrazně dražší, než potraviny, které nejsou bio. Biopotraviny musí obsahovat

známku, či potvrzení, že se opravdu jedná o bioprodukt a nebylo při pěstování porušeno

„pravidlo“ ekologického zemědělství (viz. Graf 4).

Ve čtvrté otázce byla snaha zjistit, zda se některý z respondentů setkal se zdravot-

ními problémy s používáním, manipulací či konzumací pesticidů. Více než tři čtvrtiny re-

spondentů uvedlo, že se s problémy nikdy nesetkalo (viz. Graf 5). Zde ale 16 lidí uvedlo,

že se se zdravotními problémy opravdu setkali. Převažovaly především alergické reakce,

kterých byla více než polovina. Dále se vyskytovaly problémy, jako jsou průjmy, zvracení,

vysoký krevní tlak, kožní potíže, nevolnosti, vyrážky či dráždivé působení (viz. Graf 6).

Na závěr byl vymezen prostor pro stručný názor. Názory byly různorodé. Převažo-

valy spíše negativní, zbytek odpovědí byly pozitivní či neutrální (viz. Obrázek 1).
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5 ZÁVĚR

Používání pesticidů je důležité pro ekonomicky udržitelné zemědělství. Avšak do-

pady, které pesticidy způsobují, jsou ve vysokých dávkách pro člověka a životní prostředí

nebezpečné. Proto je používání pesticidů legislativně omezeno, aby docházelo co

k nejmenšímu poškození, především necílových organismů. Dále je velice důležité, aby

byly účinné látky na plodinách střídány, kvůli vzniku rezistence u škůdců.

Práce se tedy zabývá problematikou účinných látek, které se v přípravcích vyskytu-

jí. Byla provedena analýza přípravků a jejich účinných látek, které jednotlivé podniky vyu-

žívaly. Tato analýza byla prováděna na základě podnikové dokumentace, kterou každý

podnik zaznamenává. Z celkového množství účinných látek bylo vybráno deset nejvyuží-

vanějších. Z analýzy vyplývá, že nejvíce využívanými účinnými látkami jsou chlormequat

- chloride, glyfosát, terbuthylazine, metazachlor, tebuconazole, azoxystrobine, pethoxamid,

S-metolachlor, chlorpyrifos a prochloraz. Tyto účinné látky byly následně rozebírány, pře-

devším jejich základní informace, chemické vlastnosti, toxicita či nebezpečnost (neboli H-

věty).

V následující části práce bylo řešeno srovnání spotřeby účinných látek, které se

spotřebovaly v podnicích, se spotřebou v celém bývalém okrese Uherské Hradiště či celou

Českou republikou. Ze srovnání vyplývá, že největší podíl spotřeby zvolených podniků v

celém regionu Uherské Hradiště mají látky azoxystrobine (81,66 %) a terbuthylazine

(64,2 %). Nejnižší podíl mají látky chlorpyrifos (17,18 %) a prochloraz (8,41 %).

Poslední část práce obsahuje dotazníkové šetření, které se zabývalo oslovením re-

spondentů ohledně této problematiky. Výsledky dotazníkového šetření se nachází v přílo-

ze.

Závěrem je nutno zmínit, že v současné době je snaha minimalizovat využívání

pesticidů. Tím je myšleno snížení maximální koncentrace účinných látek na ošetřovanou

plochu. Cílem minimalizace je šetřit životní prostředí a zdraví člověka. Z toho vyplývá, že

v současnosti nejsou pesticidy tak škodlivé, jak tomu bývalo v minulosti. Proto se v okolí

Uherského Hradiště, ale i jinde v České republice, téměř nevyskytují žádné negativní do-

pady či případy otrav a úmrtí necílových organismů či člověka.
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6 PŘÍLOHY

Graf 2 – Pěstujete si domácí plodiny?

Graf 3 – Pokud ano, používáte pro ochranu chemické přípravky?
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Graf 4 – Preferujete biopotraviny nebo chemicky ošetřované potraviny?

Graf 5 – Setkali jste se se zdravotními problémy způsobenými pesticidy?
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Obrázek 1 – Názory v dotazníku, část první
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Obrázek 2 – Názory v dotazníku, část druhá
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Obrázek 3 – Názory v dotazníku, část třetí
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