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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marek Střítecký

Oponent bakalářské práce: JUDr. Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Dopady využívání pesticidů na životní prostředí v okolí

Uherského Hradiště

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student si vybral téma zaměřené na případné dopady pesticidů na životní prostředí v okolí

našeho města, kde sídlí naše fakulta. Práce je autorem zpracována celkem dobře od jejího

počátku. Téma je totiž věcné, je ho možno rozvést i na větším počtu stran. U eventuálního

znečištění ovzduší mohla být i zmínka o rozdílech při aplikaci (a dopadech), například u

pozemního postřiku a postřiku z letadla, u provádění postřiků v sousedství domů, případně

frekventovaných komunikací (i uvnitř auta se nás to může dotknout) apod. V rámci části

„Legislativa“ měla být i zmíněna Listina základních práv a svobod, zejména právo na ochranu

zdraví atd., od které se pak odvíjejí jednotlivé prováděcí zákony, které student uvádí.

Výsledek této práce je pozitivní.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Mohla se vysoká koncentrace DDT na hradě Buchlově v roce 2009 v důsledku příslušného

ošetření trámů dotknout i návštěvníků nebo jen ovlivňovala zdraví kastelána a ostatních

zaměstnanců hradu? Pokud samozřejmě můžete posoudit.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. května 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně